ÉTUDES SUR L'AMÉRICANISME

LE

PÈRE HECKER

EST-IL UN SAINT?

Par Charles MIGNEN

Prêtre de la Congrégation des Frères de Saint Vincent-de-Paul,
Docteur en Théologie.

ROME

LIBRAIRIE CATHOLIQUE INTERNATIONALE
DESCLÉE, LEFEBVRE ET C^{ie},

PARIS

LIBRAIRIE DE VICTOR RETAUX

82, RUE BONAPARTE, 82

1898

Droits de traduction et de reproduction réservés.

Bibliothèque Saint Libère

<http://www.liberius.net>

© Bibliothèque Saint Libère 2012.

Toute reproduction à but non lucratif est autorisée.

Cum opus, cui titulus « LE P. HECKER EST-IL UN SAINT? ETUDES SUR L'AMÉRICANISME », duo Doctores e Congue F. F. S. Vincentii a Paulo, quibus id commissum fuit, recognoverint et in lucem edi posse probaverint; facultatem concedimus ut typis mandetur, si ita iis ad quos pertinet videbitur.

Parisiis, die 26 april. 1898, in fest. B. M. V. a Bono Consilio nuncupatæ.

A. LECLERC,
Sup. gén.

IMPRIMATUR

FR. ALBERTUS LEPIDI, O. P., S. P. Ap. Magister.

IMPRIMATUR

FRANCISCUS CASSETTA, PATRIARCA ANTIOCH., Vicesg.

CORDIBUS SS^{mis} JESU ET MARIAE

**OPUS QUOD IPSA
OPERATA SUNT IN NOBIS
VOTO VOVEMUS**

Deduc nos, Domine, per vias rectas, et ostende nobis regnum Dei, et da nobis scientiam sanctorum, et honesta nos in laboribus, et comple labores nostros; custodi nos ab inimicis, et a seductoribus tuta nos, et certamen forte da nobis ut vincamus et sciamus quoniam potentior est omnium Sapientia tua.

Beata Virgo Maria, cæli Regina, quæ cunctas haereses sola interemisti in universo mundo, succurre miseris, juva pusillanimes, ora pro populo, interveni pro clero.

AVIS DE L'ÉDITEUR

Ce livre était déjà imprimé lorsque l'Auteur, qui devait garder l'anonyme, a été amené par la polémique à signer de son nom. C'est ce qui expliquera les passages où il est fait allusion à l'anonymat de l'écrivain.

PRÉFACE

Ce petit livre n'est pas une œuvre de parti. Si des dissentiments d'école et des divergences d'opinions ont occupé quelques instants notre esprit, au début de ces études, elles ont bientôt disparu devant les préoccupations plus hautes qui naissaient en nous de la grandeur du mal et de l'imminence du péril auquel l'Église nous apparaissait exposée.

Dès lors, nous avons pris à tâche d'effacer d'un premier travail ce qui portait l'empreinte de la personnalité de l'auteur ; nous nous sommes appliqué à contenir l'expression souvent trop vive de nos sentiments ; nous avons parfois imposé silence à nos convictions les plus chères, renonçant à une victoire qui pouvait sembler facile, et nous avons entrepris de parler une langue qui fût entendue et comprise, même au delà des frontières de notre pays et de nos idées.